
Consultas Realizadas 

Licitación 465924 - ADQUISICION DE
PRECINTOS

Consulta 1 - SOLICITUD DE FOTOS DE LOS PRECINTOS

Consulta 2 - MEDIDAS DE PRECINTOS

Consulta 3 - CERTICADOS DE PRECINTOS

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2025

Se solicita, de manera atenta, el envío de fotografías de los precintos de seguridad requeridos. Las imágenes son de gran
utilidad como referencia para comprender con mayor precisión sus dimensiones y características, y así verificar el
cumplimiento de las especificaciones técnicas antes de continuar con la evaluación del proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

De acuerdo a las consultas realizadas y de manera a tener una imagen ilustrativa se alza la imagen en la sección de
documentos, Remitirse a la Adenda N°1

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2025

Nos dirigimos a ustedes en el marco de la Licitación Pública Nacional, a fin de presentar una solicitud de aceptación técnica
respecto a las especificaciones del precinto requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.

La convocatoria establece como requisito que el cabezal del precinto posea medidas mínimas de 27 mm x 25 mm x 8 mm,
mientras que el precinto ofrecido por nuestra empresa presenta las siguientes dimensiones:
25,90 mm x 26,10 mm x 7,30 mm.

Consideramos importante señalar que, si bien nuestras medidas presentan mínimas diferencias respecto a lo solicitado, el
precinto cumple plenamente con las funciones operativas, de seguridad y resistencia exigidas para este tipo de productos.
Además, el diseño ha sido probado y utilizado en distintas aplicaciones dentro del ámbito logístico y comercial,
garantizando eficacia y durabilidad.

En este sentido, solicitamos muy respetuosamente que se considere la aceptación técnica de nuestro producto, teniendo
en cuenta que las diferencias son mínimas y no afectan en modo alguno la funcionalidad ni los estándares de
seguridad requeridos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-07-2025

La convocante mantiene las especificaciones técnicas establecidas en el PBC. 
Cabe señalar, que al inicio del proceso licitatorio, en la instancia en la que se solicitó precios referenciales a los posibles
oferentes, estos presentaron sus propuestas con pleno conocimiento de los requerimientos técnicos definidos, entre ellos,
las dimensiones mínimas del cabezal del precinto, por tanto, no podemos aceptar medidas que no cumplan con las
especificaciones mínimas solicitadas.

Consultas Realizadas   Licitación 465924 - ADQUISICION DE PRECINTOS

27/01/26 01:09 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - CERTICADOS DE PRECINTOS

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 6 - ENTREGA DE MUESTRAS DE PRECINTOS

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2025

Quisiera confirmar si los certificados solicitados en el pliego deben ser presentados junto con la apertura de sobres, o si
pueden ser entregados en el momento de la presentación de la muestra de los precintos.
Aprovecho para consultar si sería posible establecer un plazo de 8 días hábiles posteriores a la apertura de sobres para la
presentación de la muestra de precintos junto con los certificados requeridos, en caso de que no deban entregarse
inicialmente con la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

El plazo de entrega deberá ser de 5 días hábiles, los documentos no sustanciales podrán ser presentados luego de la
apertura de ofertas, con vigencia con anterioridad a la apertura de ofertas como lo indica en el pbc.

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2025

Estimados,
En el ítem “Precintos de Barcaza” encuentro dos valores distintos para el largo del cable:
Inciso b) Dimensiones: “1,20 mts”
Inciso e) Alambre: “1,20 cm”
Por favor confirmen la unidad correcta para cada ítem. (metros o centímetros).

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

Según lo señalado en la consulta se procedió a corrección en el PBC, remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

En el apartado “Requisitos de calidad del precinto” se exige que el fabricante posea certificación ISO 9001.
Solicitamos suprimir este requisito a fin de:
Ampliar la concurrencia de oferentes, favoreciendo la competencia y mejores precios.
Mantener la calidad mediante las especificaciones técnicas ya detalladas y los ensayos que deberá presentar el
adjudicatario.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

De acuerdo a la solicitud realizada se suprimió el requisito de certificación ISO 9001, remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2025

Referente a la entrega de MUESTRAS DE PRECINTOS con sus CERTIFICADOS y considerando que son cinco días posterior a
la apertura de la OFERTA el 08/08 se cumpliría entonces el 18/08 considerando el 15/08 FERIADO NACIONAL ! aguardo
respuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

Debido a las diferentes prorrogas de fechas de entrega de ofertas, la fecha mencionada en la consulta ya ha caducado, por
lo que deberian de contar los plazos nuevamente.

Consultas Realizadas   Licitación 465924 - ADQUISICION DE PRECINTOS

27/01/26 01:09 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 9 - PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2025

Solicitamos a la convocante que consideren las actuales medidas del precinto terrestre que disponemos, que son de
25,9x26x7,3 mm y cabo de 3,5 mm de diámetro por 50 cm de largo, ya que por cuestiones de tiempo no llegamos a este
llamado con las medidas mínimas requeridas. Estaremos en condiciones de cumplir con lo solicitado en una futura
licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

La medida del precinto fue modificado de acuerdo a la consulta y asi dar mayor participación, remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

PRECINTOS TERRESTRES
Referente a las especificaciones técnicas del Precinto Terrestre realizamos la siguiente consulta: en el pliego menciona el
cabezal del precinto debe poseer medidas mínimas de 27 mm x 25 mm x 8 mm, en tanto que el precinto que ofrecemos
posee las siguientes dimensiones: 26 mm x 26 mm x 9 mm. 
PRECINTOS DE BARCAZA
Referente a las especificaciones técnicas del Precinto Barcaza realizamos la siguiente consulta: en el pliego menciona el
cabezal del precinto debe poseer medidas mínimas del cabezal: 35 mm x 35 mm x 10 mm, en tanto que el precinto que
ofrecemos posee las siguientes dimensiones: 35 mm x 35 mm x 9 mm
Favor aclarar sobre el formato de impresión de los precintos, donde dice:
Cada Precinto debe poseer numeraciones secuenciales únicas e irrepetibles de 7 dígitos, gravados en láser sobre la parte
lisa o acanalada. 
Favor si pueden aclarar si las numeraciones deben de imprimirse sobre la parte corrugada o lisa de los precintos
En cuanto al marcado-personalización a laser, hay figura un punto donde dice que el marcado con laser la clasificación de
alta seguridad “H” en bajo o alto relieve, desde su fabricación, en el cuerpo. Consultamos esto debe de imprimirse cuando
se realizan las personalizaciones mencionadas
Quisiéramos consultarles si podrían considerar la posibilidad de que haya una variación de +/- 1 a 2 mm, mientras que, el
precinto ofertado cumpla con las normas ISO 17712 solicitadas, para así asegurar el cumplimiento con las funciones
operativas, de seguridad y resistencia exigidas según el pliego. Estas variaciones permitirán tener una mayor concurrencia
de oferentes, favoreciendo la competencia y mejores precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

La medida de ambos precintos fueron modificado para dar mayor participación, remitirse a la Adenda N° 1. En cuanto a la
impresión si debe ir sobre la parte corrugada. Con respecto a la "H" debería de venir de fabrica como lo especifica el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

Referente al Plazo de entrega de los bienes, realizamos la siguiente consulta,
En la parte de las Especificaciones Técnicas de ambos precintos menciona que el Plazo de entrega de los bienes es a 120
días posteriores a la firma del Contrato; mientras que en la parte del PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES dice que la entrega
debe de ser dentro de los 120 días calendarios de la fecha de recepción de la respectiva orden de compra. Favor aclarar
que plazo debe ser considerado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

La entrega de los bienes deberá ser dese la suscripción del contrato hasta 120 dias. Remitirse a la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 465924 - ADQUISICION DE PRECINTOS

27/01/26 01:09 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Solicitamos a la convocante confirmar si está prevista alguna modificación en el Pliego de Bases y Condiciones referente a
las especificaciones de los PRECINTOS TERRESTRES, ya que observamos que las medidas mínimas solicitadas podrían
limitar la participación de oferentes. Consideramos importante conocer si existirán ajustes en este punto, a fin de preparar
adecuadamente nuestra propuesta y cumplir con los requerimientos del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-09-2025

La medida del precinto fue modificado, remitirse a la Adenda n° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 465924 - ADQUISICION DE PRECINTOS

27/01/26 01:09 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 465924 - ADQUISICION DE PRECINTOS
	Consulta 1 - SOLICITUD DE FOTOS DE LOS PRECINTOS
	Consulta 2 - MEDIDAS DE PRECINTOS
	Consulta 3 - CERTICADOS DE PRECINTOS
	Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 6 - ENTREGA DE MUESTRAS DE PRECINTOS
	Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 9 - PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES
	Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS


